
 

Ufficio 
Diritto allo Studio 
dirittostudio@unife.it 
tel. 0532 293386 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Segreterie e servizi agli studenti 
via Saragat, 2/D • 44122 Ferrara 
urp@unife.it • ateneo@pec.unife.it 
www.unife.it 

 

 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Allegati e Riferimenti 
Titolo: III Classe: 12 
Fascicolo: 49 
 
Oggetto: DR: Pubblicazione bando per l’assegnazione di tre borse di studio Consorzio 

Italiano Vivaisti (CIV) per l’anno accademico 2023/2024 
 

LA RETTRICE 
 
visto il D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 68, ”Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 
3, lettera f), e al comma 6, sono individuati i criteri generali con i quali le Università possono 
incentivare la concreta realizzazione del diritto agli studi universitari”; 
 
richiamato il regolamento per il conferimento di borse e premi di studio nel campo della 
formazione, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1016/2012, prot. n. 17482 del 18 luglio 
2012, all’interno del quale sono definite le linee guida per l’attivazione di premi e borse di 
studio; 
 
richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 maggio 2024, con la quale è 
stato accettato il contributo liberale di 9.000,00 (novemila/00) euro, che il Consorzio Italiano 
Vivaisti (CIV), al fine di incentivare la concreta realizzazione del diritto agli studi universitari, 
intende erogare a favore di questo Ateneo per l’attivazione di tre borse di studio aventi 
importo identico, intitolate al suddetto Consorzio in occasione del suo 40° anno dalla 
fondazione e dedicate alla memoria dei soci fondatori, Francesco Tagliani, Luigi Salvi e 
Gualtiero Mazzoni, destinate a studentesse e studenti di cittadinanza italiana o straniera, 
che siano regolarmente iscritte/i, presso l’Università degli Studi di Ferrara, per l’anno 
accademico 2023/2024, al corso di laurea triennale in Tecnologie Agrarie ed Acquacoltura 
del Delta - Classe L-25 Scienze e Tecnologie Agrarie e Forestali (DM 270/04); 
 
considerato che il costo complessivo per l’attivazione delle tre borse in oggetto, quantificato 
in 9.000,00 (novemila/00) euro, al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali di legge, trova 
copertura nel contributo liberale accettato dal Consiglio di Amministrazione di cui sopra con 
imputazione al progetto contabile 2024_CIV_3BORSE; 
 
verificato dal Capo Ripartizione della Ragioneria: 
- a disponibilità di budget sul progetto contabile 2024_CIV_3BORSE; 
- che alla data di approvazione del bando il contributo liberale non è ancora stato incassato 

dall’Ateneo; 
 
ritenuto opportuno emanare il bando per l’attivazione delle borse in parola poiché conformi 
al regolamento per il conferimento di borse e premi di studio nel campo della formazione, 
citato in precedenza, con l’obiettivo di incentivare l’attività didattica e di ricerca, nonché di 
incoraggiare gli studenti più meritevoli a progredire negli studi 
 

mailto:dirittostudio@unife.it


 

 

DECRETA 
 
- di emanare il seguente bando, per l’attivazione di tre borse di studio Consorzio Italiano 

Vivaisti (CIV), di uguale importo tra loro, destinate a studentesse e studenti di cittadinanza 
italiana o straniera, che siano regolarmente iscritte/i, presso l’Università degli Studi di 
Ferrara, per l’anno accademico 2023/2024, al corso di laurea triennale in Tecnologie 
Agrarie ed Acquacoltura del Delta - Classe L-25 Scienze e Tecnologie Agrarie e Forestali 
(DM 270/04): 

  



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BORSE DI STUDIO 

 
Consorzio Italiano Vivaisti 
 
 
 
Anno Accademico 2023/2024 



 

 

L’Università degli Studi di Ferrara, in collaborazione con C.I.V. (Consorzio Italiano Vivaisti, 
Soc. Consortile A.R.L.) bandisce un concorso per l’assegnazione di tre borse di studio per 
l’anno accademico 2023/2024, in occasione del 40° anno dalla fondazione del Consorzio, 
dedicate alla memoria dei soci fondatori, Francesco Tagliani, Luigi Salvi e Gualtiero 
Mazzoni. 
Le borse di studio sono destinate a studentesse e studenti meritevoli, iscritte/i al corso di 
laurea in Tecnologie Agrarie ed Acquacoltura del Delta. 
 
Destinatari 
 
Le borse di studio sono riservate a studentesse e studenti di cittadinanza italiana o straniera, 
che siano regolarmente iscritte/i, presso l’Università degli Studi di Ferrara, al corso di laurea 
triennale in Tecnologie Agrarie ed Acquacoltura del Delta - Classe L-25 Scienze e 
Tecnologie Agrarie e Forestali (DM 270/04) – per l’anno accademico 2023/2024. 
Possono partecipare esclusivamente studentesse e studenti iscritte/i in corso. 
 
Incompatibilità 
 
Le borse di studio non possono essere cumulate con la borsa di studio regionale assegnata 
per l’anno accademico 2023/2024, o con altre borse di studio erogate da altri enti pubblici. 
Se le studentesse vincitrici o gli studenti vincitori risultassero anche assegnatari di borsa di 
studio regionale (o di altro contributo analogo fiscalmente) nell’anno accademico indicato, 
saranno chiamati ad optare per uno solo dei due benefici. 
In caso di rinuncia alla borsa di studio, sarà premiata/o la/il candidata/o immediatamente 
successivo in graduatoria. 
 
Domanda 
 
La domanda di partecipazione deve essere compilata, a pena di esclusione, entro e non 
oltre 31 ottobre 2024, esclusivamente collegandosi all’indirizzo 
https://modulistica.unife.it/studenti/borsa-civ 
Tutti gli allegati previsti dalla domanda sono obbligatori, a pena di esclusione. 
Non sono accettate domande presentate in altro modo. 
 
Graduatoria 
 
Viene elaborata in base al merito, considerando la media ponderata dei voti, e il numero di 
crediti ottenuto rispetto all’anno di iscrizione, degli esami sostenuti e verbalizzati entro e non 
oltre il 30 settembre 2024. 
Non sono considerati esami parziali (moduli), esami convalidati/riconosciuti in seguito a 
passaggio di corso, trasferimento da altro Ateneo, o da abbreviazione di carriera. Fanno 
eccezione gli esami derivanti da periodi di studio effettuati all’estero. 
Il conteggio degli anni di iscrizione viene effettuato considerando esclusivamente gli anni di 
iscrizione al corso oggetto del presente concorso. In caso sia stato effettuato un passaggio, 
un trasferimento, o un’abbreviazione, si considera il numero di anni di iscrizione, in base 
all’anno di corso assegnato all’atto della prima iscrizione al corso in Tecnologie Agrarie ed 
Acquacoltura del Delta. 
In caso di parità di punteggio, è premiato/a il/la candidato/a in condizioni economiche meno 
agiate in base al proprio indicatore ISEE valido per il diritto allo studio universitario, privo di 
omissioni e/o difformità, calcolato nell’anno solare 2024. 
 



 

 

Importo 
 
L’importo di ciascuna borsa di studio è di 3.000,00 euro, onnicomprensivo degli oneri a 
carico dell’Ente (I.R.A.P.) e al lordo delle ritenute previdenziali di Legge, e sarà erogato in 
un’unica soluzione. 
 
Comunicazioni 
 
Le vincitrici o i vincitori saranno avvisate/i via e-mail e con raccomandata A/R. 
L’esito del concorso sarà comunicato a tutte/i candiate/i all’indirizzo e-mail indicato nella 
domanda di partecipazione. 
 
Responsabile del procedimento amministrativo 
 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile del 
procedimento amministrativo, di cui al presente bando, è il Dott. Mattia Giacomelli – 
Università degli Studi di Ferrara - Responsabile Ufficio Diritto allo Studio studentesse e 
studenti. 
 
Trattamento dei dati personali 
 
Le informazioni sul trattamento dei dati personali forniti con la domanda di partecipazione al 
bando sono pubblicate all’indirizzo http://www.unife.it/it/ateneo/protezione-dati-personali 
 
Contatti 
 
Per ogni informazione contattare il Servizio SOS all’indirizzo info: https://php.unife.it/sos/ 
 
- di subordinare l’assegnazione delle tre borse di studio all’effettiva erogazione del 

contributo liberale di 9.000,00 (novemila/00) euro, che il Consorzio Italiano Vivaisti si è 
impegnato a elargire. 

 
Il costo complessivo di 9.000,00 (novemila/00) euro va imputato al progetto con codice 
2024_CIV_3BORSE. 
 
 
Ferrara, 31 maggio 2024 
 
 

La Rettrice 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 

MG 

http://www.unife.it/it/ateneo/protezione-dati-personali
https://php.unife.it/sos/

		2024-06-11T08:12:41+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




